
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013 155Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 059/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica 
especializada do ramo pertinente, para o fornecimento de 
brinquedos. ABERTURA: 27/11/2015, às 11:00 horas; LOCAL 
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, 
Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Deve ser recolhido uma taxa no valor de R$: 50,00. 
Altamira/PA, 11/11/2015.

José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 060/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica 
especializada do ramo pertinente, para a confecção e 
fornecimento materiais gráfi cos (adesivos, placas, cavaletes 
e impressões diversas). ABERTURA: 27/11/2015, às 15:30 
horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio 
Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 
às 12:00 horas; Altamira/PA, 11/11/2015.

 José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 061/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica 
especializada do ramo pertinente, para a confecção e 
fornecimento de bancada (tipo baia) e aparelho geofone 
eletrônico. ABERTURA: 30/11/2015, às 08:30 horas; LOCAL P/ 
RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim 
Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; 
Altamira/PA, 11/11/2015.

 José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 062/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica 
especializada do ramo pertinente, para o fornecimento de 
alevinos (peixes), ração e adubos. ABERTURA: 30/11/2015, 
às 11:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas; Altamira/PA, 11/11/2015.

José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
 Nº. 063/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica 
especializada do ramo pertinente, para o fornecimento de 
kits maternidade. ABERTURA: 30/11/2015, às 15:30 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 
727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Altamira/PA, 11/11/2015 .

José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro.

Protocolo 899008

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE JULGAMENTO. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Barcarena/Pa torna público para conhecimento dos interessados 
o resultado da Concorrência nº 3-002/2015. Tipo Menor Preço. 
Objeto: Contratação de Empresa(s), visando à execução de 
obras e serviços de engenharia, para reforma de quatro escolas 
(uma com ampliação) e construção do trapiche de uma escola, 
conforme Edital; Empresas habilitadas e classifi cadas: 1ª 
colocada Lotes 01 e 02: F. G. Construção Civil Eireli - Epp, com 
os valores: Lote 01: R$ 381.084,41; e Lote 02: R$ 438.537,58. 
1ª colocada Lotes 03: Marajó A. R. Construir Com. e Serv. Ltda 
- Me, com o valor: R$ 262.526,71. Lotes 04 e 05: Desertos. As 
empresas declaradas vencedoras foram as primeiras colocadas 
de cada Lote.  

Bianca Martins R. Vergolino 
 Presidente da CPL.

Protocolo 899519

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 
010/2015/PMC. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a construção do CRAS no Bairro Jaderlândia, 
neste Município de Castanhal/Pará. Participantes: Firmas 
cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal até três 
dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 02/12/2015, às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 060/2015/PMC. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de emulsão asfáltica, 
destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo deste Município de Castanhal - Pará, 
por um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento 
e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
01/12/2015, às 09:00hs; CONCORRÊNCIA Nº 004/2015/
PMC.Objeto:Contratação de empresa especializada 
para planejamento, instalação, coordenação, controle e 
manutenção do estacionamento rotativo de veículos em vias e 
logradouros públicos, neste Município de Castanhal/Pará. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação 
e propostas: 05/01/2016, às 09:00 hs. Os certames serão 
realizados no Prédio da Prefeitura Municipal - Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 - Castanhal/Pa.  Editais: Poderão ser obtidos no 
endereço acima. 

Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito.

Protocolo 899520

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Inhangapi - Pa., torna público para 
conhecimento dos interessados Retifi cação ao Aviso do Pregão 
Presencial n.° 34/2015/PMI que tem como objeto o fornecimento 
de material de laboratório para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Inhangapi/
Pará, publicado no IOEPA, Página 96, no dia 11/11/2015, 
conforme segue: onde se lê: “...Abertura: 09/02/2015”, lê-se: 
“...Abertura: 09/12/2015”. Permanecem inalteradas as demais 
condições do Edital.

Protocolo 899161

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE/SEMED

A Secretaria Municipal de Educação através da Prefeitura 
Municipal de Irituia, torna público que estará fazendo teste de 
aceitabilidade de produtos que farão parte do banco de dados 
de Gêneros Alimentícios para o Programa de Alimentação 
Escolar do município, conforme Resolução nº 38 de 16 de julho 
de 2009 e PORTARIA Nº 271-2014-SEMED, de 09 de novembro 
de 2015. 
Data do teste: 26 e 27 de novembro de 2014 com horário a ser 
defi nido no dia do Credenciamento.
Credenciamento de Firmas Interessadas: 20 de novembro 
de 2015, no horário de 08h00min as 14h00minh, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação localizada no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Irituia - PMI na Rua Coronel João 
Câncio - Centro - Irituia-PA.
Irituia - Pa,  09 de novembro de 2015.
Francisco Pereira de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

O Município de Irituia, por meio da Prefeitura Municipal de 
Irituia-PA, torna público aos interessados que foi homologado 
o resultado dos seguintes certames: Pregão Presencial SRP 
025/2015 Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Equipamentos Odontológicos em atendimento as necessidades 
d Secretaria e Fundo Municipal de Saúde no Município 
de Irituia/PA Homologado dia 03/11/2015 adjudicando o 
fornecimento a seguinte empresa: MOTA& ROSÁRIO SERVIÇOS 
LTDA - EPP  CNP: 17.210.805/0001-62. Pregão Presencial 
SRP 026/2015 Registro de preços que objetiva a Contratação 
de Pessoa Jurídica especializada na aquisição de Gases 
Medicinais com fornecimento de cilindros em comodato com 
entrega programada, de forma contínua e ininterrupta para 
atender as necessidades do hospital do município de Irituia - 
PA. Homologado dia 04/11/2015 adjudicando o fornecimento 
a seguinte empresa: WHITE MARTINS GASES INDS. NORTE 
LTDA CNPJ: 34.597.955/0001-23.

 José de Anchieta Lima de Oliveira
 Prefeito

Protocolo 896633

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 08/2015-PMM-SEMMA. 
EXERCÍCIO: 2015. OBJETO: Locação de um Imóvel para 
Funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Marituba. VALOR MENSAL: R$3.500,00(três 
mil e quinhentos reais). VALOR GLOBAL: R$84.000,00 (oitenta 
e quatro mil reais). DATA DA ASSINATURA: 18/08/2015. 
VIGÊNCIA: 18/08/2015 a 18/08/2017. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da 
Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2015. 
Fonte de Recurso:0.1.24 - TR. COMP. FINAC. EXPLORAÇÃO 
REC. NATURAIS. Classifi cação Institucional: 02.07.07 - Fundo 
Municipal de Meio Ambiente - FMMA//Funcional Programática: 
18.122.0009.2134.0000 - Manutenção das atividades do 
Fundo Municipal de Meio Ambiente. Natureza de Despesa: 
3.3.90.36.00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. Sub-
elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 - Locação de Imóveis. 
LOCATÁRIO: Município de Marituba/PA. INTERVENIENTE: 
Secretaria Municipal de meio Ambiente. LOCADOR: Manuel 
de Jesus Gonçalves do Carmo. FORO: Marituba/PA. Ord resp:  
Mário Henrique de Lima Bíscaro.

Protocolo 899546

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20150510-02-PP-PMM-
SEMAS.  Com base nas informações constantes do processo 
administrativo licitatório nº 28082015-01 na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM que 
objetiva a Contratação de empresas especializada na 
execução de serviços de impressão gráfi ca, impressão digital 
e serigrafi a para a produção de material de consumo para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social - SEMAS, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência e em cumprimento aos 
termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/1993 
e alterações posteriores, acolho o relatório e homologo o 
processo licitatório Nº 5/20150510-02-PP-PMM-SEMAS onde 
sagraram-se vencedoras as licitantes: DINO GRÁFICA E 
EDITORA LTDA, CNPJ Nº 11.101.343/0001-69, dos ITENS a 
seguir: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59 e 60; GRÁFICA MARTINS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 13.562.091/0001-09, doa ITENS a 
seguir: 12, 14, 16, 23 e 33, nos termos da Ata de Sessão de 
Julgamento, para que produza seus efeitos legais. Publique-
se. Ao departamento competente para as providências de 
costume. Marituba/PA, 12/11/2015. Mário Henrique de Lima 
BISCARO.  Prefeito Municipal de Marituba.

Protocolo 899549


